

2023-05-04

TJÄNSTESKRIVELSE

Dnr: UBN-2023-00129

## **Politikerinitiativ: utvecklade insatser för särbegåvade elever**

### **Förslag till beslut**

Utbildningsnämnden beslutar att genomföra politikerinitiativet i samband med seminarier serien om NPF.

### **Sammanfattning**

Ett politikerinitiativ gällande ”utvecklande insatser för särbegåvade elever” har inkommit till utbildningsnämnden.

Utbildningsenheten kommer med anledning av ett särskilt uppdrag till utbildningsnämnden att genomföra en serie seminarier för medarbetare i förskolor och skolor om att möta barn och elever med NPF, neuropsykiatrisk funktionsnedsättning under hösten. Med anledning av politikerinitiativet kommer ett ytterligare seminarium att ordnas som inriktas på arbetet med särskilt begåvade elever.

### **Ärendet**

I politikerinitiativet föreslår företrädare för allianspartierna att inkludera en tydligt definierad satsning på särbegåvade elever i arbetet med kunskapsspridning kring NPF i skolor och förskolor.

Utbildningsenheten har med anledning av tidigare politikerinitiativ och medborgarförslag arbetat med frågor kring särskilt begåvade eller särbegåvade elever. Utöver studien som redovisades för utbildningsnämnden i mars 2022 för Nacka genomfördes ett seminarium om särskilt begåvade elever den 17 november 2021 för skolläda och medarbetare på skolor i Nacka. På seminariet föreläste Åsa Melander, som är doktorand vid University of Roehampton, och Johanna Stålnacke, som är legitimerad psykolog, specialist i neuropsykologi, fil. dr psykologi, Stockholm universitet. Seminariet innehöll också möjlighet till reflektion och erfarenhetsutbyte i mindre grupp och slutligen återkoppling från föreläsarna. Det kan också noteras att Skolverket har särskilt stödmaterial på sin webbplats för arbetet med särskilt begåvade elever.

Under 2023 har utbildningsnämnden ett särskilt uppdrag av kommunfullmäktige att sprida kunskap om NPF, neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, bland skolor och

förskolor. I november 2023 kommer därför tre seminarietillfällen att genomföras genom Ifous<sup>1</sup> och forskaren Emma Leifler om NPF. I och med politikerinitiativet har utbildningsenheten tagit kontakt med Ifous för att säkra att seminarierna även har fokus på elever med särbegåvning och hur skolorna kan stödja dem i undervisning och skolsituation. Forskaren har god kunskap i ämnet och kommer att genomföra seminariet om NPF med olika kognitiva förmågor bland annat särbegåvning.

Det första seminariet är för förskolan, det andra för grundskola och anpassade grundskola och det tredje tillfället är för gymnasieskola och anpassad gymnasieskola. Efter önskemål från rektorer kommer även ett tillfälle genomföras för medarbetare på fritidshem. Seminarierna kommer att innehålla forskningsbaserade föreläsningar, gruppsamtal och möjlighet till återkoppling och reflektioner till grupperna från föreläsaren. Seminarierna sänds digitalt för att möjliggöra ett högt deltagande och ska anpassas till olika skolformer. Seminarierna har mötts av stort intresse, och ca 120 personer är redan anmälda.

Seminarierna har rubriken Barn och unga med NPF: metoder, strategier och stödstrukturer för att möta behov i olika lärmiljöer. De kommer att handla om att möta barn med NPF med såväl svaga som starka kognitiva förmågor. För att tillmötesgå önskan i politikerinitiativet kommer ett ytterligare ett seminarium ordnas som inriktas på hur skolor framgångsrikt kan stödja särskilt begåvade elever. Flera seminarier är planerade under hösten 2023 och våren 2024 och för att många ska kunna delta i detta seminarietillfälle kommer den att erbjudas under våren 2024. Utbildningsenheten bedömer att intentionen i politikerinitiativet därmed är uppfylld.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Förslaget till beslut har inga ekonomiska konsekvenser.

## **Konsekvenser för barn**

Att individanpassa undervisningen så att varje elev får stöd, stimulans och utmaningar utifrån sina behov och förutsättningar är det uppdrag som varje skola har.

## **Bilagor**

Politikerinitiativ

Carina Legerius  
Enhetschef  
Utbildningsenheten

Anna-Carin Olsson  
Utbildningsexpert  
Utbildningsenheten

---

<sup>1</sup> Ifous, är ett fristående forskningsinstitut som drivs som en ideell förening med **Sveriges kommuner och regioner (SKR)**, **Friskolornas riksförbund** och **Idéburna skolors riksförbund** som grundande medlemmar. Ifous uppdrag är att vara en nationell plattform för skolans FoU-arbete och att ge stöd i utvecklingen av en utbildning som vilar på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet.